do requerente, pois estão reunidas as condições para ser atribuída a redução de 100% do 

montante das taxas devidas pelo licenciamento e de 50% das taxas de infraestruturas, no âmbito 

dos incentivos fiscais aplicáveis a prédios urbanos objeto de ações de reabilitação, localizados 

em ARU’s, no montante total de € 471,36 (quatrocentos e setenta e um euros e trinta e seis  

cêntimos). Fica arquivada cópia da mesma junto à minuta da ata da presente reunião, da qual 

faz parte integrante.------------------------------------------------------------------------------------------- 

Colocado o assunto à discussão não se verificaram intervenções.------------------------------------------------ 

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, CONCEDER A 

REDUÇÃO DO PAGAMENTO DE 100% DO MONTANTE DAS TAXAS DEVIDAS PELO 

LICENCIAMENTO E DE 50% DAS TAXAS DE INFRAESTRUTURAS, NO VALOR 

TOTAL DE €471,36 (QUATROCENTOS E SETENTA E UM EUROS E TRINTA E SEIS  

CÊNTIMOS), NO ÂMBITO DOS INCENTIVOS FISCAIS APLICÁVEIS A PRÉDIOS 

URBANOS OBJETO DE AÇÕES DE REABILITAÇÃO, LOCALIZADOS EM ARU’S, 

CONFORME PREVISTO NO PROGRAMA ESTRATÉGICO DE REABILITAÇÃO 

URBANA, PERU DE ESPOSENDE, APROVADO POR DELIBERAÇÃO DA

[...]

Freguesia estabelece que, os pedidos de apoio apresentados pelas Juntas de Freguesia são 

aprovados pela Câmara Municipal. 

• Pela Junta de Freguesia da União de Freguesias de Fonte Boa e Rio Tinto foi solicitado 

um apoio financeiro, para aquisição de aparador de bermas “Trimer Grillo”. 

• Foi apresentada fatura no valor total de 1 695,00€ (mil, seiscentos e noventa e cinco 

euros), já com IVA incluído à taxa legal em vigor. 

• A concessão do apoio financeiro irá garantir a prossecução do interesse público 

subjacente à atividade autárquica, traduzida na defesa da salubridade e do meio ambiente 

da freguesia e da sua população. 

Face ao exposto e ao abrigo do disposto no artigo 13.º do Regulamento Municipal de Formas 

de Apoio às Juntas de Freguesia, submete-se a reunião de Câmara, a proposta de concessão 

de um apoio no exato valor de 1 695,00€ (mil, seiscentos e noventa e cinco euros), já com IVA 

incluído à taxa legal em vigor, correspondente à aquisição do equipamento supra referido.” 

Segue data e assinatura. Fica arquivada cópia da proposta junto à minuta da ata da presente 

reunião, da qual faz parte integrante e cujo teor aqui se dá como transcrito.-------------------------

[...]

aprovados pela Câmara Municipal. 

• Pela Junta de Freguesia da União das Freguesias de Fonte Boa e Rio Tinto foi solicitado 

um apoio financeiro, para suportar os custos inerentes à intervenção efetuada na Zona 

rural de Fonte Boa. 

• Foi apresentada fatura, no valor total de 30 243,24€ (trinta mil, duzentos e quarenta e três 

euros e vinte e quatro cêntimos), já com IVA incluído à taxa legal em vigor, a qual foi 

devidamente validada pelos Serviços Técnicos da Câmara. 

• A concretização da obra mencionada supra tem como objetivo garantir a melhoria das 

condições de segurança da circulação dos agricultores e demais utilizadores destes

[...]

financeiro em questão fundamental para a prossecução do interesse público.  

Face ao exposto e ao abrigo do disposto no artigo 13.º do Regulamento Municipal de Formas 

de Apoio às Juntas de Freguesia, submete-se a reunião de Câmara, a proposta de concessão 

de um apoio financeiro no exato valor de 30 243,24€ (trinta mil, duzentos e quarenta e três 

euros e vinte e quatro cêntimos), já com IVA incluído à taxa legal em vigor, correspondente 

aos trabalhos mencionados supra.” Segue data e assinatura. Fica arquivada cópia da proposta 

junto à minuta da ata da presente reunião, da qual faz parte integrante e cujo teor aqui se dá